Inoltre, sulla base di un ulteriore raffronto con D. 46.3.66 (Pomp. 6 *ex Plaut.*<sup>181</sup>), è presumibile un riferimento anche a Pomponio, il quale, estendendo la disciplina dettata per il mutuo in D. 26.8.5 pr. (Ulp. 40 *ad Sab.*), avrebbe negato espressamente la *condictio* per la ripetizione dell'indebitato prestato *sine tutoris auctoritate*<sup>182</sup>.

---

<sup>179</sup> Sul punto vedasi A. SACCOCCIO, *Si certum petetur. Dalla condictio dei veteres alle conditiones giustinianee*, cit., p. 496.

<sup>180</sup> D. 26.8.5 pr. (Ulp. 40 *ad Sab.*): *Pupillus obligari tutori eo auctore non potest. plane si plures sint tutores, quorum unius auctoritas sufficit, dicendum est altero auctore pupillum ei posse obligari, sive mutuum pecuniam ei det sive stipuletur ab eo. sed et cum solus sit tutor mutuum pecuniam pupillo dederit vel ab eo stipuletur, non erit obligatus tutori: naturaliter tamen obligabitur in quantum locupletior factus est: nam in pupillum non tantum tutori, verum cuius actionem in quantum locupletior factus est dandam divus pius rescripsit.*

<sup>181</sup> D. 46.3.66 (Pomp. 6 *ex Plaut.*): *Si pupilli debitor iubente eo sine tutoris auctoritate pecuniam creditori eius numeravit, pupillum quidem a creditore liberat, sed ipse manet obligatus: sed exceptione se tueri potest. si autem debitor pupilli non fuerat, nec pupillo condicere potest, qui sine tutoris auctoritate non obligatur, nec creditori, cum quo alterius iussu contraxit: sed pupillus in quantum locupletior factus est, utpote debito liberatus, utili actione tenebitur.* Per l'analisi del frammento, tratto dal titolo *De solutionibus et liberationibus*, e per l'ampia ed oltremodo dettagliata bibliografia, cui segue una lucida interpretazione dello stesso, si opera un rinvio al lavoro svolto da I. FARGNOLI, *'Alius solvit alius repetit'*. *Studi in tema di 'indebitum condicere'*, Milano 20011, pp. 28 ss.

<sup>182</sup> In tal senso si è espresso A. SACCOCCIO, *Si certum petetur. Dalla condictio dei veteres alle conditiones giustinianee*, cit., pp. 497-499.

Il punto focale è quindi rappresentato dalla differenza intercorrente fra il pensiero dei *quidam* e quello di Gaio, dove, mentre per i *quidam*, sulla base di un'ampia nozione di *negotium contrahere*, le conseguenze dell'equiparazione di mutuo e *solutio indebiti*, sul piano delle fonti delle obbligazioni, sarebbero state le medesime nel caso di una dazione di denaro effettuata verso un minore o una donna sprovvisti dell'*auctoritas tutoris*; secondo Gaio, invece, non poteva dirsi altrettanto poiché, per quanto concerne l'*indebiti solutio*, l'intento di pagare avrebbe denotato chiaramente una volontà di estinguere il vincolo e non quella di contrarlo, ragion per cui, in quanto tale, sussisteva un'obbligazione, e non un contratto.